In Bullar. orat.  
col. 11. l. 10.  
X. p. 72. l.

2. Leo X. concessit ad sedandos serupulos Fratrum Minorum, vt satisfaciant præcepto Ecclesiastico in cap. dolentes, de celeb. Missar. ac etiam

ac etiam sine Regulâ, dicendô horas Canonicas, & alia officia Diuina, etiam si dicant sedendô, de ambulandô, aut non integrè verba proferendô per imperitiâ, negligentiam, aut malam prononciationem, defectum linguæ, seu aliâs qualitercumque imperfectè cum animi distractione, ac sensuum vagatione, dum modo ex malitia non faciant. Et similiter, quod non teneantur repetere recitantes cum alijs, imperfectè dicta ab eis, aut non integrè audita ob distantiam, vel strepitum, aut aliam causam, sed satis faciant qualitercumque audiendô, præsertim in choro. Sed quantum ad id, quod dicitur, *vel non integrè verba proferendo*: debet intelligi de omitentibus partem non notabilem alicuius horæ, vel psalmorum: nam partem notabilem omitentes minime satisfaciunt. Item quando dicitur: *dum modo ex malitia hoc non faciant*: debet intelligi de malitia voluntaria, per quam perditur attentio, ad minus virtualis satisfaciendi præcepto, non vero de malitia non tollente præfatam attentionem, tunc enim licet recitans non mereatur, præcepto tamen satisfacit. *Ibidem art. 2.* De quo vide Nauar. de orat. & horis Canonicis cap. 4. num. 12. & sequentib. Miranda supra dict. art. 10. in cunctis Suarez dicto lib. 4. cap. 27. num. 2. & loquens de attentione necessaria ad recitandum, seu orandum, cap. 26. num. 13. & sequentib. & num. 22. 23. & 24. Vbi ait sufficere minimam attentionem.

3 Ad supplendum autem omnem defectum humana fragilitate contractum in recitatione Diuini officij, satis est dicere post Completas horas unum Psalmum, vel unum Pater noster, & Aue Maria, aut orationem, quæ incipit, *sacrosanctæ, &c.* ex concessione eiusdem Leonis X. Sixti III. & aliorum Pontificum. *Ibidem art. 3.* De quo Nauar. de orat. cap. 13. num. 17. & 49. & 88. Miranda supra art. 20.

4 Per concessionem eiusdem Leonis X. possunt Fratres mentaliter dicere illa, quæ sub silentio, & secreto præcipiuntur recitari, & hoc etiam absque ulla voce secreta, vel publica. Super quo aduerte non esse necessarium priuilegium ad dicendum horas Canonicas absque expressione vllius verbi, quod audiri potest ab alio, sed sufficit formare verba inter dentes, & labia. *Ibidem art. 4.* De quo Nauar. de oratione cap. 19. num. 88. & cap. 20. num. 14. vide D. Thom. 2. 2. quæst. 83. art. 12. Suarez dict. lib. 4. cap. 6. num. 2. & sequentib. Miranda supra art. 17. Azor tom. 1. instit. moral. lib. 10. cap. 11. quæst. 4. Villalobos p. p. Sum. tract. 24. dist. 10. num. 8. & 11.

5 Idem Leo X. concessit Fratribus Minoribus occupatis in prædicando, & confessiones audiendo, vt possint mutare officia feriarum, quæ sunt prolixiora, in officia Sanctorum, quæ sunt breuiora, & eas feruare in eos dies, quibus credunt se occupandos fore, modo id non faciant in fraudem Diuini officij, sed vt liberius valeant vacare studio, & consolationi spiritali fidelium incumbere. Circa quod aduerte, quod tãta, & tam subita potest occurrere necessitas, seu occupatio, vt non possit

Bullar. oracuo.  
48 Leo. x. pa.  
730.

Bullar. oracuo.  
12. Leo. x. pa.  
721.

3800. 4. 11. 12  
4. 2. 3. 4. 1

Bullar. oracuo.  
44. pag. 729.

ei prouideri, aut omitti sine scandalo, vel peccato, & tunc iusta de causa excusatur quis a praecepto recitandi, etiam secluso priuilegio, puta si occurreret necessitas pacificandi populum rixari uolentem, aut habendi concionem, qua nisi cum magno scandalo omitti non potest, vel confessiones audiendi in Hebdomada sancta, vel tempore Iubilei, intra cuius terminum omnium confessiones audire necesse omnino est, vel habenda sit aliqua praesentatio publicae, aut defendenda aliqua conclusio, in his enim casibus excusatur quis a recitatione officij Diuini, vel ad minus potest illud anticipare uel perire praecedenti. *Ibidem art. 5.* De quo Nauar. ubi supra in fine, Suarez dicit lib. 4. c. 27. n. 33. usque ad 36. ubi n. 35. docet non esse necesse, quod obligatio charitatis sit grauissima, ut imitatur officium Diuinum. De quo etiam Miranda supra artic. 19. ubi tradit dictum priuilegium Leonis operari ultra ius commune, quando non est tam stricta, & arcta necessitas.

6 Item dicti Fratres Minores praedicationis uerbi Dei, audientiae confessionum, uel etiam sacrae Theologiae, & sacrorum Canonum lectionis, ac studio insistentes possunt uti alio priuilegio Clementis Septimi concessio Clericis S. Syluestri de Vrbe, alias uocatur Theatini, dicendo saltem sex, aut septem Psalmos assignandos a praelato cum septem Paternoster, & bis symbolum Apostolorum loco horarum Canoniarum. Quo priuilegio etiam gaudere possunt infirmi, & infirmis Fratribus intenti. Sed grauius aegrotantes sufficit recitare septies in die Salutationem Angelicam, & semel orationem Dominicam pro septem horis Canoniarum, ut habetur in Compendio Diui Hieronymi Hispaniarum titulo horae, Canonicae, §. 7. *Ibidem art. 6.* Vide Miranda supra d. art. 19.

7 Item pro infirmis Fratribus extrat aliud priuilegium Leonis X. ut satisfaciant officio Diuino, recitando aliquid iudicio praelati, seu Praesidentis Conuentus assignandum, quando scilicet, sunt indeterminati, an licite possint abstinere a dicta recitatione, & hoc, si medicus, qui conuulsiuè haberi potuerit, dixerit esse nocuum infirmo. Ita refertur in Bullario inter uiae uocis oracula Leonis X. Sed Eugenius III. hoc amplauit concedendo, quod tempore infirmitatis, uel post conualescentiam satisfaciant dicendo aliquid ad arbitrium Praelatorum, nec requiratur dictum medicum. Imò sufficit, quod dicat Fratri infirmo medicus, ne recitet officium Diuinum, nullamque aliam licentiam Praelati requirit, tenet Nauarrus mox citandus. *Ibidem art. 7. Et in Addit. Summa Tom. 3. cap. 197. num. 1.* De quo Nauar. de oratione cap. 11. num. 4. & cap. 21. n. 16. Suarez dicit cap. 27. num. 19. & 20. Vbi docet, quod si medicus absolute iudicet morbum excusare a recitando, parendum simpliciter esse, si uero sit dubius, consulendum esse Praelatum: sed Miranda ait supra artic. 6. in fine, medicis in hoc non semper esse credendum, quia sunt faciles in absoluedis aegrotis ab hac obligatione: sed hoc absolute non potest dici, si enim medicus est prudens doctus, & timoratus eius dictio

stans

... Bullar. Orac. 13, Leo. x. p. 721.

standum esse omnino existimo, & ita tenet in dicitur. Villalob. 1. p. Summæ tra. 2. 4. dif. 16. num. 2.

8 Fratres itinerantes, vel alterius rei gratia extra Conuentum existentes possunt recitare officium Diuinum simul cum alijs quibuscunque, cum quibus se inuenerint, vel quilibet separatim, alio quam Romano vsu, & ordine placuerit, sicq; recitantes satisfaciunt præcepto suæ regulæ, nec iterum proprium officium dicere tenentur, ex concessione Innocentij III. Apud Bullarium. Nec hoc est derogatum per Pium V. in bulla quæ extat in principio Breuarij. Imo non obstante dicta bulla non erit peccatum mortale dicere bis, aut ter horas mutato ordine breuarij, recitando de feriis, aut de festo diebus, in quibus de ipsis non fit officium; secus si id frequenter ad libitum fieri soleat. *Ibid. art. 8.* De quo videri potest Suarez supra cap. 24. à num. 12. & sequentibus. Idem quantum ad recitandum cum alijs per Breuarium diuersi ritus, docet Miranda tom. 1. quæst. 37. art. 13.

Bullar. bulla  
11. inuoc. 42

9 Socius alicuius religiosi potest recitare horas per Breuarium breuius, aut ante tempus, iuxta priuilegium concessum tali religioso, satisfaciuntque suæ obligationi. Hoc tamen intellige, casu quo priuilegium redderet frustratorium, si socio non communicaretur, puta, si alicui ratione sententis, vel alterius necessitatis concederetur recitare horas per Breuarium trium sectionum, aliis minime sine socio, nisi cum magna difficultate recitaret etiam breues horas valenti. Extra quem casum dictum priuilegium ad socium non est extendendum. *Ibid. art. 9.* Idem tenent Henriquez lib. 7. de indulgent. cap. 30. num. 4. quem refert, & sequitur Portel verb. *hora Canonica*, num. 8. Villalobos 1. p. Summæ tra. 2. 4. diff. 14. num. 2.

10 Dispensatus ad horas Canonicas non recitandas ob infirmitatem, vel aliam similem causam, ab earum recitatione omninò liberatur etiam si aliquam officij Diuini partem recitare eodem modo possit, à qua decedenda penitus liber, & immunis remanet. *Ibidem art. 10.* De quo Nauar. de oratione cap. 10. à num. 9. vsque ad num. 18. Suarez eo cap. 27. num. 22. vsque ad 27. vide infra in notis.

11 Post Constitutionem Pij V. positam in principio Breuarij Romani, nulli licet aliquid mutare, addendo, vel minuendo aliquid de Diuino officio. *Ibidem art. 11.* De quo Suarez tomo 2. de Religione lib. 4. cap. 11. num. 6. & sequentibus.

Qui eo num. 6. docet cum D. Antonio. 4. p. titulo 13. cap. 4. §. 2. Tabien. num. 16. Armilla num. 13. Nauar. cap. 27. num. 217. Possè prælatum ordinarium ex causâ rationabili dispensare in mutatione officij. Quod debet intelligi in vna, vel altera occasione, dummodo officio dicatur, & mutatio non sit grauius Breuarij; nec dispensatio fiat perquam riter per modum legis, vt tali, vel tali die dicatur officium aliter, quàm in Romano Breuarij præscriptum est, id enim non potest fieri absque

Papa:

Papæ facultate, & auctoritate. Sed adhuc nullo pacto id licere, etiam pro vna, vel altera vice existimo, quia non potest nouum officium, vel diuersum à suo introducere, vt bene notat Portel ver. *Horæ Canonice* n. 7.

12 Qui ex privilegio potest recitare secundum diuersa breuiaria, recitans horas vnus diei iuxta formam vnus ex illis, non tenetur ad recitandum, aliquam ex horis secundum formam alterius, etiam si officium præcedentis diei per istud recitauerit. *Ibidem* art. 12. De quo Nauar. de oratione cap. 7. num. 7. & cap. 20. num. 69.

13 Religiosus non additus Breuiario Romano extra chorum potest recitare iuxta Romanum absque licentia prælati, Pius enim V. tantum loquitur de horis dicendis in choro, quas ad dictis alio Breuiario non licet inibi dicere absque consensu prælati, & maioris partis capituli. *Ibidem* art. 13. & in *Addit. Summa* Tom. 3. cap. 195. num. 2. De quo Nauar. lib. 3. consil. tit. de celebratione Missæ consil. 15.

14 Additi Breuiario Romano tam clerici sæculares, quàm Regulares non tenentur dicere in choro, vel extra chorum officium Defunctorum, Psalmos Pœnitentiales, & Canticum Graduum, etiam vbi vigebat consuetudo, ea recitandi: quia Pius V. ab hac exemi obligatione recitantes iuxta suum Breuiarium Romanum. Quod etiam ad Moniales additas ipsi Breuiario Romano, præcipue ad Claritas sub cura Fratrum Minorum degentes, extenditur. Officium tamen paruum B. Mariæ Virginis recitare tenentur omnes Ecclesiæ, vbi in choro dici cõsueuerat, iuxta mentem, & declarationem eiusdem Pij V. *Ibidem* art. 14. & 15. & dicto loco *Addit. Summa* num. 4. De quo Suarez dict. lib. 4. cap. 25. num. 7. & sequentibus, Villalobos 1. p. Summæ tract. 24. difficul. 6. num. 3.

15 Fratres Minores, & Moniales sub eorum cura degentes possunt recitare officium Corporis Christi, sub ritu semiduplici omnibus ferijs quintis extra tempus Quadragesimæ, & Aduetus, dummodo nõ sint impeditæ aliquo festo nouem lectionum, ex indulto Pij V. anno Domini 1568. & extat apud Bullar. um. *Ibidem* art. 16.

16 Item ex alio indulto Pauli V. anno Domini 1609. iidem Fratres, & Moniales possunt facere officium de Immaculata Conceptione Beatæ Virginis Mariæ sub ritu semiduplici, quod incipit sicut lilium, &c. omnibus Sabbathis festo nouem lectionum non impeditis. *Addit. Summa* loco citato num. 9. Vbi licet Auctor resolverit, posse recitari dictum officium Conceptionis, etiam in Aduentu, & Quadragesima: quia id sine limitatione in dicto privilegio indultum est, postea tamen contrarium fuit declaratum per suam Sanctitatem, & ita vsus obtinet, vt in Aduentu, & Quadragesima non fiat dictum officium Conceptionis. Imò & nunc ex declaratione Congregationis sacrorum Rituum in Sabbathis quatuor temporum anni idem prohibetur, ne scilicet fiat officium de Conceptione.

Item

Item idem Dñs Paulus Quintus concessit anno Domini 1619. eidem Fratribus Minoribus, vt semel in quolibet mense prima die nõ impedita festo noue lectionum possint dicere officium de sacris Stygmatis B.P.N. Francisci sub ritu semiduplici, extra Aduentum tamen, & Quadragesimam. Qui Pontifex etiam concessit toti Ecclesiæ, vt possint celebrare festum præfatum de sacris Stygmatis sub ritu dupli die 17. Septembris, vt habetur in fine Breuiarij Romani, vbi officium pro omnibus Ecclesiasticis approbatum extat.

¶ Sixtus Quartus concessit, quod Fratres Minores possint dicere commemorationes omnium Sanctorum Ordinis sub vna Antiphona, extat in Bullario inter viuæ vocis oracula dicti Sixti, & ita solet dici in aliquibus Prouincijs illa Antiphona: *Vos sancti Dei in celis, &c.* pro commemoratione dictorum Sanctorum, vt fit apud Sancti Iacobi sanctam Prouinciam.

17 Religiosus Ecclesiæ sæculari perpetuo præfectus tenetur feruare ritum ipsius Ecclesiæ in recitando, si vero ad tempus præest, ritum sui Ordinis, & Breuiarij seruet, excepto quod Missam maiorem celebrare debet secundum ordinem, & ritum talis Ecclesiæ. Hoc tamen falit in Fratribus Ordinis Prædicatorum, qui etiam ad tempus translati ad Ecclesiam parochialem possunt se conformare officio, & Breuiario ipsius Ecclesiæ, vt habetur in eorum Constitutionibus. *Ibidem art. 17. & citato loco Addit. num. 7.* Idem docet citatis Goffredo, Hostiensi, & nostro Auctore cum alijs, Sanchez lib. 6. decalogi cap. 6. num. 38. Miranda tom. 1. q. 37. art. 18. vide in simili Suarez dict. lib. 4. cap. 28. n. 5.

18 Leo Decimus concessit Fratribus Minoribus occupatis, vt possint antepone, vel postponere officium Diuinum, dicendo Matutinum Vespete ante mediam noctem, & aliàs horas de mane vsque ad vesperras inclusiuè, etiam si occupatio non sit multum necessaria, credentes se deuotius, & quietius tunc dicturos. Ad hæc Pius Quintus concessit, quod Fratres sine scrupulo possint dicere Matutinum ante solis occasum. Item quod ratione itineris vel alterius occupationis possint dicere totum officium de mane vsque ad Completorium inclusiuè, credentes maiori cum deuotione tunc dicturos. Quæ omnia extant apud Bullarium, inter viuæ vocis oracula Leonis X. *Ibidem art. 18.* De quo vide Portel verb. *Horæ Canonica* n. 9. vbi docet, quocumque anni tempore posse dici Matutinam ab hora quarta Vespertina, omni secluso priuilegio, & idem videtur innuere Suarez dict. lib. 4. cap. 24. num. 3. dum modo officium dei præcedentis iam fuerit recitatum, clarius Villalobos dict. tract. 24. diffic. 12. num. 5. cum D. Thom. quodlibet. 5. art. vi. ad 1. & Azor 1. p. lib. 10. cap. 9. quæst. 5.

19 Fratres Minores recitantes horas Canonicas per librum consequuntur remissionem dimidiæ partis peccatorum illa die commissorum qua

Bullar. oracu. qua dictum officium soluerent. Ita concessit idem Leo X. apud Bulla-  
73. Leo. X. tum. *Ibidem* art. 6.

20. Anteponeere, vel postponere priuatum officium Diuinum sine causa est peccatum: at ob honestas occupationes matutinas horas vespere precedenti, & mane vsque ad nonam inclusiue, & post meridiem reliquum recitare non est peccatum, sed potius meritum, etiam secluso quocumque priuilegio; melius enim est anticipare laudes Dei, quam postea per alios actus impedire. Vnde consuetudo antiqua aliquarum Ecclesiarum Cathedralium, & insigniorum monasteriorum dicendi Matutinum publico, & solemniter in choro illico post Completorium, ad solis occasum non est reprobanda, nec reprobari potest. Aduerter tamen, quod non conceditur facultas occupatis, vt de mane recitent Completorium, licet ob honestas occupationes recitare liceat vsque ad vespas: quia illa hora Completorii instituta fuit ad finem diei, indecens vero videtur eam dicere ad ortum solis. *Ibidem* dict. art. 18. & dict. loco. Ad dict. *serm. in anno* 8. Et 9. De quo D. Thom. quod lib. 5. art. 18. Nauar. cap. 3. de Hoiis Canon. Azor. lib. 10. in st. moral. cap. 9. quest. 3. 4. 5. 8. Sto. 1. Villalob. tom. 1. suoi. tra. 2. 4. diff. 1. 2. num. 13. 10. in b. n. n. 2. 10. 6. 6. 11. 12.

21. Fratres Laici apud nos Minores non possunt ad clericatu pro moueri absque consensu Generalis Ministri, aut Capituli Generalis statum, & non nisi licentia Generalis Familiae, vt statutum est in Capitulo Generali Lugdunensi, virtute cuiusdam indulti Leonis X. Promoti autem, etiam vsque ad Sacerdotium absque tali licentia, omni honore clericali priuandi sunt, nec permittendi Capone officium clericorum persolvere, sed ad merum statum laicalem omnino reducendi sunt, officium Laicorum recitantes, vt in dicta Constitutione Leonis X. habetur, de qua in Compendio Minoru, verb. *Laici Fratres* §. 5. Auct. *Ibidem* art. 19. & citato loco *Ad ist. Summa* cap. 194. in. 13. De quo Suarez dicit. lib. 4. cap. 17. num. 7. Azor. tom. 4. in st. moral. lib. 10. cap. 6. quest. 7. & cum eo Villalob. dict. tra. 2. 4. diff. 9. num. 11. Qui doctrinalem Fratrem solum esse ad obligationem recitandi Diuinum officium, sed non declarant an teneatur dicere aliud officium, scilicet Laicorum, at id clarè docet cum Auctore Portel verb. *Hora Canonica*, num. 4.

22. Religiosi professi, etiam sacris non initiati, & Moniales ad eorum destinatione tenentur ad recitatione horarum Canoniaru, etiam priuati ratione status Regularis: quia constituti sunt in statu Ecclesiasti coe inuocabili, & omnino ad matrimoniu impedito, & choro additi. Fratres vero Minores ad id in super tenentur ex visua re gula precipietis, vt clerici faciant Diuinum officium secundum ordinem Romanae Ecclesiae, ad quod semper adstringuntur, etiam si pro culpis eijciantur a Religione, sicut ad id tenetur clericus degradatus, quia taliter eis sto

vel

vel degradato non debet patrocinari sua culpa. *Ibidem art. 2. & dist. cap. 104. Addit. num. 12.* Pro de gradatis videatur Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 8. num. 11.

Vide etiam Caietan. verb. *Hora Canonica*, & ibi Syluest. quest. 2. Narn. de oration. cap. 7. §. 4. Durand. lib. 3. de ritibus cap. 22. num. 7. Parnormitan. & Canonista. cap. *lucubrato*, & cap. 1. de celebrat. Missi. quos & alios plures refert Suarez dicto cap. 17. num. 4. & sequentibus. Azor tomo 1. lib. 10. cap. 6. quaest. 1. & 2. quibus docent obligationem hanc recitandi in religiosis fundari in consuetudine praescripta. Idem tenet Villalobos dicta difficult. 9. num. 4. & quoad Moniales detinatas ad chorum docens Azor dist. quaest. 1. Suarez supra num. 2. & moderni communiter cum Turresemate in cap. *Eleuterius* dist. 91. initio. art. 10. Villalobos supra num. 5. Afferis, ea recitandi obligatione ligari Moniales in choro, seu in communitate ex consuetudine, qua non existente (addit num. 7.) nec illas, nec Fratres iuvenes sacris non initiatos apud alias Religiones (excepta nostra) ad id priuatim non teneri: quia id nullibi in iure inuenitur praecipuum. Et quantum ad electos a Religione, & ad tristes condemnatos, idem cum Auctore tenet Suarez vbi supra num. 9. in fine.

23. Moniales gaudent omnibus priuilegijs, & facultatibus concessis Fratribus circa recitationem Diuini officij. Moniales autem Sanctae Clarae nescientes dicere officium Diuinum satisfaciunt dicendo officium Laicorum de iudicio Praetorum, vel Abbatissae, vt habetur in Compendio Minorum verb. *Moniales* §. 3. Idem concessit Pius Quintus pro Fratribus clericis nondum sacro ordine initiatis, qui si ob imperitiam nesciunt recitare officium Diuinum perfectè, & integrè, dum hoc iudicatum fuerit a suis superioribus, satisfaciunt suae obligationi, dicendo officium Laicorum. Extat apud Bullarium inter vine vocis oracula Pij V. *Ibidem art. 20. & Tom. 3. quaest. 6. art. 6.* De quo Villalobos dist. diff. 9. num. 6. Paniel verb. *Hora Canonica*, num. 3.

Bullar. Orac.  
2. & 19. p. 5

24. Fratres, & Moniales possunt recitare de Sanctis, & alijs festiuitatibus suorum Ordinum a Sede Apostolica approbatis, vel approbandis, & in Religione receptis, iuxta formam a Breuario reformato praescriptam, omissis alijs Sanctis, seu festis occurrentibus. Huic tamen priuilegio possunt priuatim renunciare, recitando de Sanctis Calendario Romano contentis, & alijs sanctis suorum Ordinum, secus in communitate: quia nemini licet renunciare priuilegio tangenti ius publicum, seu ius tertij, scilicet Ordinis, cui concessum est.

*Ibidem art. 21.* Ad quod in simili vide Suarez

dist. lib. 4. cap. 28. n. 9. & dicenda

infra num. 32.

Nota ad resolutionem de cel. bratione Diuini officij.

25 De attentione requisita ad recitationem Diuini officij, de qua supra num. 2. luculenter satis agit Miranda supra dicta quaest. 37. art. 1. ubi post multa ibi congesta, tandem concludit concl. 5. Praeceptum recitandi horas Canonicas sufficienter adimpleri ab eo, qui in initio orationis attendit ad id, quod agit, nec postea voluntariè, seu consultò se diuertit, aut attentionem interrumpit. Quae sententia, inquit, est Diui Thom. 2. 2. quaest. 83. art. 13. in corpore, & in solut. ad tertium, Soti lib. 10. de iust. quaest. 5. art. 5. concl. 7. Nauar. libro de orat. cap. 13. & seqq. De concessione vero Leonis X. supra eodem num. 2. relata, circa defectus occurrentes in officio Diuino, tradit ipse Miranda supra art. 12. nihil in ea ultra ius commune concedi, multum tamen conferre ad remouendos serupulos, & pacandas conscientias Fratrum; vel etiam ad suppiendam, seu tollendam obligationem supplendi sub poena, saltem venialis peccati, defectus commissos, qui non excédunt culpam veniale. De quo etiam vide Nauar. de oratione cap. 10. num. 84. & sequentibus & cap. 9. a num. 18. Azor tom. 1. instit. moralium lib. 10. cap. 12. quaest. 1. 2. & 3. Villalob. 1. p. Summae tract. 24. diffi. 15. num. 1. & seq.

26 Ad quod etiam nota cum Sanchez lib. 1. decalogi cap. 13. num. 16. eum qui horam Canonicam incœptam intermisit animo iterum incipiendi, satisfacere postea continuando. Id què extendit ad eum, qui ab initio habuit animum non satisfaciendi, sed totam horam reperendi, contra Azor tom. 1. inst. moral. lib. 10. cap. 8. quaest. 7. quia, inquit, intentio non satisfaciendi non impedit, quin verè præceptum impleatur, & sufficit quod mutet propositu, & adiungat cætera. Atque ita tenet indistinctè Leonard. lib. 2. de iust. cap. 37. dub. 10. num. 59. Sancio adhæret Portel in addit. ad dubia verb. *Horæ Canonice*, num. 5. & tenet etiam Villalobos 1. p. Summae tract. 24. diffi. 15. num. 10.

27 Circa num 10. Dum ex Auctore resoluiamus dispensatum, seu absolutum à recitatione officij Diuini ob infirmitatem, vel similem causam non teneri ad aliquam partem horarum dicendam, etiam si commode possit, nota quod oppositum tenet Nauar. de oratione cap. 11. n. 6. Sanchez tom. 3. de matrimon. lib. 9. disput. 35. num. 4. Soto lib. 7. de iust. quaest. 1. art. 3. quos refert, & sequitur Villalobos 1. p. Summae tract. 24. d. ff. 16 num. 5. Distinguit tamen cum Nauarro, Azor dict. lib. 10. cap. 13. quaest. 4. & Leonard. dicto cap. 37. dub. 9. num. 54. Nam si infirmus potest maiorem officij partem soluere, ad eam recitandam tenetur: si verò minorem partem tantum, ad nihil obligatur, quia regulariter maior pars trahit ad se minorem, cap. 1. de his, quae sunt à maiori parte, l. quod maior pars, ff. ad municip. Vnde qui non valet dicere maiorem partem horarum.

horarum, ab omnibus absoluitur, nec est adstringendus ad quamcunque dicendam, etiam si minima pars sit.

28 Sed hæc distinctio non placet Suariorum tom. 2. de Relig. lib. 4. cap. 17. num. 24. eamque multis exemplis, & rationibus improbat, tandemque resoluit num. 27. non sibi videri, veram esse generalem regulam negatiuam pro omnibus casibus, & impedimentis, nempe vt qui non potest maiore parte, seu pensum totius officij soluere, ad nullam teneatur. Ac ideo ad modum infirmitatis impediens recitare attendendum esse iudicat. Nam si peculiariter impedit recitationem alicuius horæ Canonice ob difficultatem in ea dicenda, vt v.g. in matutino propter debilitatem visus, & capitis, & illa difficultas in alijs horis non sentitur, sed commodè dici possunt, non censetur legitima excusatio quo ad eas horas, siuè illæ sint plures, siuè pauciores. At verò si infirmitas pensum Diuini officij indefinitè impediatur, vt est febris grauis, vel quid simile, tunc non est nimis Religiosè, seu scrupulosè ea licentia restringenda, nec inquirendum, an infirmus valeat vnam, vel alteram horam dicere: excusatio enim illa ex se indefinita æquipollet vniuersali, & ita consuetudo optima legum interpretes hanc legem interpretatur: & fortassis quia est valdè difficile in huiusmodi casibus attingere punctum in iudicando, quid possit homo facere, vel non facere sine graui incommodo. Atque ideo satis esse censetur, officium sine notabili salutis incommodo dici non posse. Hæc Suarez. Per quod sententia nostri Auctoris magis illustratur, ac temperatur, sicque temperandam fore existimo.

Temperatur  
sententia Au-  
ctoris.

29 Ex quibus deducit Suarez supra num. 28. quod clericus, vel religiosus quartana diuturna, vel leui tertia laborans tenetur recitare horas in tempore habili, quæ commodè dicere potuerit, ex Nauar. dict. ca. 11. num. 3. idque anteponendo, vel postponendo instante necessitate, dummodo antepositio non noceat notabiliter accelerando febris accessionem, quæ speratur: vel postpositio, & concursus omnium horarum in vnum tempus sit nimis grauis. Quod prudentis, & timorati iudicio prælati, si dubium ad sit, relinquatur.

30 An autem cæcus habeat sufficientem excusationem non recitandi Diuinum officium? Ostendit ipse Suarez dicto cap. 27. à num. 14. vbi varias sententias pro vtraque parte refert. Et pro negatiua, nempe quod non excusetur, adducit Nauar. dict. cap. 11. num. 13. Grassis lib. 2. decif. cap. 53. num. 4. Azor tom. 1. inst. mor. lib. 10. cap. 13. quæst. 4. & pro parte affirmante, quod excusetur à recitando, Armilla, verbo, *Horarum*, num. 16. Tolet. lib. 2. instruct. cap. 14. & tandem resoluit, quod si memoriter, vel cum socio commodè potest recitare, ad id tenetur, si potest sine magna difficultate, vel sine magno sumptu iuxta personæ qualitatè socium habere: & in his duobus concordat cum Nauarro. Cum quo etiam addit, sacerdotem, qui pinguem præbendam possidet, & cum famulo, vel Capellano recitare solebat, cum esset sanus, non excusari à recitan-

do, eo quod cæcus fiat, si ita facile id facere potest, ac antea faciebat. Quod quidem mihi multum placet.

31. De præbendato verò, vel beneficiato cæco, resoluunt ibidem Suarez num. 15, si aliud impedimentum non habeat, non excusari à residentia, seu assistentia in choro; satisfacièt tamen dicendo quod commode poterit, & tandem num. 16. concludit, clericum non teneri propter defectum memoriæ dicere cum socio suos, & audire alienos verus: secus de beneficiario, qui culpabiliter abest à choro in tempore obligationis, & sine legitimo impedimento, qui quidem non excusatur à culpa graui, si neque in choro, neque extra chorù dicat officium, saltem illo modo, si aliter dicere non potest.

32. Si autem cæcus sit simul, & surdus solum memoriter tenetur recitare quantum memoria iuuare potest, quia is non potest auxilio socij vti, vt patet manifestè. Secus si surdus tantum sit, & non cæcus, quia cum per se solus possit legere, ac officium dicere, surditas sola nullam secum fert excusationis causam, siuè se ipsum dicentem audiat (quod fortassè ita semper contingit) siuè non audiat: nam satis est, vt mente attendat, & aduertat quid, & quomodo dicat; præceptum enim non obligat per se ad audiendum, sed ad dicendum. Dixi, *surditas sola*, quia si aliunde adsit legitimum impedimentum, nec solus dicere potest, non est obligandus ad recitandum cum socio, quem non potest audire. Quod procedit, etiam si clericus non sit omninò surdus, sed ita surdaster, vt non possit, nisi cum magna difficultate, & vociferatione socij audire. Ita Suarez supra num. 17. Vbi adiungit num. sequenti, surdum præbendatum non excusari ab assistentia chori, quanuis cæcus sit, quia tale beneficium obligat ad eam assistentiam principaliter, per accidens verò est, quod non possit percipere sensibus quæ aguntur, vel dicuntur.

33. Circa num. 13. dum resoluimus cum Auctore, non additum Breuiario Romano extra chorù posse recitare iuxta ritum Romanum absque prælati licentia, idem docet Caiet, verbo, *Hora*. Sed Suarez dicto lib. 4. cap. 23. num. 9. oppositum tradit, nempe non licere vnicuique priuata auctoritate vti Breuiario Romano, relicto suo proprio, propter verb. *Vij V. posita in sua Bulla, ibi, si forte hoc nostrum magis placeat, dummodo à piscopus, & vn̄uersum Capitulum in eo consentiant, ut id in choro dicere, & psallere possint; permitimus*: idemque videtur innuere Azor tom. 1. inst. moral. lib. 10. capit. 11. quæst. 1. in fine. Neque id probare particulam illam, *in choro*, asserit Suarez, quia insinuari videtur ad vsum chori tantum requiri consensum Episcopi, & Capituli, non vero ad priuatam recitationem; quia, inquit, estò ex illis verbis immediatè non colligatur, esse necessarium talem consensum ad vsum priuatum, colligitur nihilominus mediatè: Nam Pius Quintus nil innouat in Ecclesijs exceptis in sua Bulla, nisi vo-

luntariè

luntariè ea innouatio, seu mutatio ab ipsis fiat, ac per consequens ibi relinquitur integrum, ac in sua viuis commune: ius autem decernit vt in recitando singuli suam Matricem, vel Ordinem sequantur *cap. de ijs, cap. placuit, dist. 12. ergo, &c.*

34. Sed hæc instantia nil vrget contra nos, nec nos mouere debet à sententia Auctoris deferenda. Nam in eo *cap. de ijs*, aperte fit sermo de recitatione Diuinij officij publica, quæ præcipitur ibi vniformiter seruati ab omnibus prouincijs, conformando se cum sua Metropolitana sede, vt aperte deducitur ex illis verbis textus ibi; *cetera officia publica &c.* Vnde non est cur id ad priuatum vsu extendamus; fauores enim ampliat, odia conuenit restringi, ex regula iuris vulgaris. Et ita tenet Portel, verbo, *Hora Canonica* num. 6. post Caietanum loco supra citato, & innuit Miranda tom. 1. quæst. 37. artic. 13. vbi in simili resoluit, posse nos Minores extra conuentum recitare cum Monachis aliarum Religionum per sua breuiaria virtute concessio- nis Innocentij III. id indulgentis, quam non reuocari per Bullâ Pij V. ibi, asserit, ergo, melius poterit addictus alio Breuiario, Romano ritui priuatim se conformare. Qua propter Suarez dicto num. 9. in fine, quasi sperans suâ sententiâ, addit, quod non audeat peccati mortalis arguere eum, qui priuatim ita recitaret relicto sui breuiarij ritu proprio.

35. De obligatione recitandi horas Canonicas, quam habent beneficiatatione beneficij Ecclesiastici, etiam si nullus alius titulus intercedat, vide *cap. si quis presbyter, 9. dist. & Concilium Lateranense sub Leone X. sessione 9. in Bullâ reformationis, sub titulo, reformationes Curia, & statum, vbi priuatur fructibus beneficiorum illi, qui officium Diuinum non dicunt, quam constitutionem confirmauit, & auxit Pius V. sua speciali constitutione 138. in Bullâ. Rom. De quo agit Auctor tom. 1. *summa* cap. 140. num. 3. 4. & sequentibus, & in addit. tom. 3. capis. 194. & late tradit Suarez tom. 2. de Religione lib. 4. de hõis Canonice cap. 18. per totum, vbi nu. 7. resoluit, ad multiplicationem beneficiorum non multiplicari obligationes recitandi Diuinum officium, idem docet Villalob. statim citandus n. 18. & cap. 19. n. 4. & sequentibus. idem Suar. tradit cum Caiet. in summa, verbo, *Hora*, Soto lib. 7. de iustit. quæst. 5. art. 5. Armilla, verbo, *Hora*, n. 1. titulum, & beneficium non sufficere ad obligationem recitandi pro eo tempore, quo nec recipiuntur fructus, nec expectantur. Idem docet Auctor d. tom. 3. c. 194. nu. 6. Villalobos r. p. summa tract. 24. dist. 81. nu. 2. & num. 5. id limitans Suarez adiungit, teneri ad recitandum eum, qui volens, ac sciens beneficium accipit, cuius fructus recipiat alter; seus verò si per illum non fiat, & cum hac limitatio- ne idem tenent Ledesma in 4. p. 2. q. 16. art. 4. dub. 5. Aragon 2. 2. quæst. 83. art. 12. Corduba in summa quæst. 185. quos refert, & sequitur Auctor dist. cap. 194. num. 5. Villalobos supra num. 11. vbi addit, teneri ad recitandum eum, qui recipit distributiones quotidianas,*

Defenditur  
sententia Au-  
ctoris.

& po-

& potest summi ex Syluestro, verbo, *Hora*, quæst. 2. dicto 2. tradit etiam idem Suarez num. 7. beneficium ante acquisitam possessionem non obligare ad recitandum officium Diuinum ratione solius tituli, nisi per beneficiarium stet habere illam. Idem apertè supponunt Maior in 4. dist. 12. quæst. 6. ad 9. & ex professo docet Flaminus lib. de resignat. benefic. quæst. 9. num. 15. & iudicat probabile Azor lib. 10. in st. moral. cap. 4. q. 7. tom. 1. & docet Auctor dict. num. 6. in fine.

36 An vero post titulum, & pacificam possessionem beneficij statim quis teneatur recitare, licet statim fructus non percipiat, dummodo speret percipere, ostendit Auctor vbi proximè num. 7. Villalob. sup. n. 13. idem docet cum cõmuni ferè omnium DD. confesum Suarez supra cap. 20. citans Nauar. Turcrematam, Paludan. Cordubam, Syluestrum, Medinam, & Toletum lib. 2. suæ Instru. cap. 14. in fine.

37 Beneficiatus non recitans post sex primos menses ex culpa sua tenetur ad restitutionem fructuum, vt cum Nauar. in summa cap. 25. n. 122. & de oratione cap. 7. num. 32. tradit Auctor dict. ca. 194. num. 8. Secus si intra dictos sex menses non recitet. Vbi in fine addit, non excusari à mortali qui scit recitare, & non recitat, & idem docet Villalobos supra dicto tract. 24. diffi. 17. num. 4. De quo latè agunt Azor tom. 1. in st. moral. lib. 10. cap. 14. quæst. 3. & 4. Lessus lib. 2. de iust. cap. 34. dub. 32. num. 175. & sequentibus, Suarez vbi supra cap. 29. nu. 1. & sequentibus.

38 Nouissimè sanctissimus Dominus, ac P. N. Urbanus VIII. die 19. Iulij anno Domini 1627. concessit nostræ sacræ Religionis Seraphicæ, & Religiosissimæ Societati Iesu, vt vnaquæq; de suis possint facere officium, & Missam de 26. Fratibus apud Iapones illustri martyrio coronatis, cruci scilicet affixis, & lanceis transfossis pro fidei Catholicæ confessione, ac prædicatione, die quinta Februarii, anno 1597. quorum 23. pertinent ad nos Minores, & alij tres ad Societatem Iesu. Eorum verò nomina sunt. Primus, B. F. Petrus Baptista Hispanus, Cõmissarius, ac Prædicator, natus apud Oppidum de San Esteuano in Episcopatu de Auila, & filius Couentus S. Andree de Arenas in Prouincia S. Iosephi. Secundus, B. F. Martinus de Aguirre Prædicator Hispanus, natus in Oppido de Vergara, filius eiusdem Prouinciæ, & Couentus S. Sebastiani de Auñon. Tertius, B. F. Franciscus Blanco, Prædicator Hispanus, ortus apud Gallæciam in Episcopatu Auriensi, & filius Prouinciæ S. Iacobi, & Couentus S. Francisci de Villalpando. Quartus, B. F. Philippus de Iesus Clericus, seu iuuenis (sic vocantur qui apud nos adhuc presbyteri non sunt) natus Mexici in noua Hispania ex parentibus Hispanicis, & de Prouincia S. Gregorij. Quintus, B. F. Gondifalus Garcia Laicus, natus apud Indiam Orientalem ex patre Hispano Lusitano, & de eadem Prouincia. Sextus, B. F. Franciscus de S. Michael Laicus Hispanus, natus in Oppido de la Parrilla, in Episcopatu Vallisoletano, filius Prouinciæ Conceptionis, & Couentus S. Francisci Vallisoletani. Hi sex